Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019112000059

59

Nº 224, quarta-feira, 20 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 219, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições legais e o que consta do Procedimento Administrativo nº 0006906-
88.2019.6.07.8100, resolve:

Designar o servidor ULISSES DE MELO AMORIM, Analista Judiciário/Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal Permanente do Tribunal Regional Eleitoral de Roraima,
ora removido para este Tribunal, para exercer a função comissionada de Assistente II,
código FC-2, da Seção de Controle da Atividade Administrativa da Coordenadoria de
Controle Interno da Presidência, ficando, consequentemente, dispensada a servidora
Rosinete Gonçalves de Mendonça.

Desembargadora CARMELITA BRASIL
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 122, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a delegação de competência constante do
inciso XXVIII, do Art. 28, da Resolução TREDF nº 7.772/2018, e o teor do Processo
Administrativo nº 0006906-88.2019.6.07.8100, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ULISSES DE MELO AMORIM, Analista Judiciário/Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal Permanente do Tribunal Regional Eleitoral de Roraima,
ora removido para este Tribunal da substituição, nos afastamentos, impedimentos legais
ou eventuais, do titular da função comissionada de chefe da Seção de Desenvolvimento e
Capacitação da Coordenadoria de Educação e Desenvolvimento da Secretaria de Gestão de
Pessoas, código FC-6.

Art. 2º Designar o servidor ULISSES DE MELO AMORIM, Analista Judiciário/Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal Permanente do Tribunal Regional Eleitoral de Roraima,
ora removido para este Tribunal, para substituir nos afastamentos, impedimentos legais ou
eventuais, o titular da função comissionada de Chefe da Seção de Controle da At i v i d a d e
Administrativa da Coordenadoria de Controle Interno da Presidência, código FC-6, ficando,
consequentemente, dispensada a servidora Rosinete Gonçalves de Mendonça.

EDUARDO DE CASTRO RODRIGUES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

COORDENADORIA DE PESSOAL
SEÇÃO DE CONTROLE DE JUÍZES, PROMOTORES E ESCRIVÃES

ATO Nº 510, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O Desembargador Annibal de Rezende Lima, Presidente do Tribunal Regional
Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I) Dispensar BRUNO MOULIN CAMPOS SUZANO, servidor efetivo desta Justiça
Eleitoral, do exercício da Função Comissionada de Assistente I (FC-1) da 26ª Zona Eleitoral
- Serra, a partir da data de publicação deste ato. II) Designar LETÍCIA REZENDE BAIÃO,
servidora efetiva desta Justiça Eleitoral, para exercer a Função Comissionada de Assistente
I (FC-1) da 26ª Zona Eleitoral - Serra, a partir da data de publicação deste ato.

ANNIBAL DE REZENDE LIMA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 258, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar FELIPE AUGUSTO DANTAS MÁXIMO, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício da Função de Assistente
I, nível FC-01, na 322ª Zona Eleitoral de Sete Lagoas, nos termos do Doc. nº 0127237, do
Processo SEI nº 0000014-14.2019.6.13.8322.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos
retroagem a 16/10/2019.

Desembargador ROGÉRIO MEDEIROS

PORTARIA Nº 259, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando a regulamentação
contida na Resolução TRE-MG nº 1.079, de 14 de maio de 2018, resolve:

Art. 1º Designar ÁLIDA MARIA DI PIETRO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício da Função
Comissionada FC-03, na Coordenadoria de Controle Interno e Auditoria, a partir de
18/11/2019 até 31/7/2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
partir de 18/11/2019.

Desembargador ROGÉRIO MEDEIROS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 895, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXX do Regimento Interno deste
Tribunal, e considerando o contido no Processo Administrativo Digital nº 3538/2019, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora DEBORA ELIANE CALARI NUNES, ocupante do
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a função comissionada de Assistente I do Cartório da 182ª Zona Eleitoral de
CAMPO LARGO, FC-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. GILBERTO FERREIRA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
ASSESSORIA DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 958, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia, no uso de suas
atribuições legais e considerando o que consta dos autos dos Processos Administrativos
TRE ns. 0002544-35.2019.6.22.8000 (Concessão de Aposentadoria); 0000577-
23.2017.6.22.8000 (Averbação de Tempo de Serviço/Contribuição); 0003486-
72.2016.6.22.8000 (Incorporação de Parcelas de Décimos/Quintos); 0000050-
37.2018.6.22.8000 (Abono de Permanência), e 000280/2007-SGP - SADP 9047/2007
(Adicional de Qualificação - Especialização Lato Sensu), resolve:

CONCEDER, a partir da publicação desta portaria no Diário Oficial da União, nos
termos do art. 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005 c/c art. 40, inciso III, alínea "a", da
Constituição Federal, e art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei n. 8.112/90, aposentadoria
voluntária à servidora ELIZETH AFONSO DE MESQUISTA COSTA PARENTES, Matrícula
260420, com proventos integrais do vencimento básico do cargo de Analista Judiciário,
Área Judiciária, Nível Superior, na Classe "C", Padrão 13 (anexo II da Lei n. 11.416/2006),
acrescida da Gratificação de Atividade Judiciária - GAJ incidente sobre o vencimento básico
do cargo efetivo (art. 13 da Lei n. 11.416/2006) e, ainda, de forma integral, a percepção:
a) do Adicional por Tempo de Serviço - ATS no total de 11 (onze), incidentes sobre o
vencimento básico do cargo efetivo, nos termos do art. 67, caput, da Lei n. 8.112/90,
revogado pela Medida Provisória n. 2.225/2001 - que estabeleceu como termo final para
apuração desta vantagem a data de 8/3/99 - direito resguardado pelo art. 6o da Lei n.
9.624/98; b) da Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada (VPNI) de Quintos/Décimos,
das parcelas legalmente incorporadas e equivalentes a 5/5 (cinco quintos) de Função
Comissionada FC 08, com fundamento no art. 15, §§ 1º e 2º, da Lei n. 9.527/97 c/c os arts.
2º, 3º e 5º da Lei n. 9.624/98, e 3º da Medida Provisória n. 2.225-45, de 4/9/2001; e c) do
Adicional de Qualificação de Títulos (conclusão em curso de pós-graduação, lato sensu)
concedido anteriormente à data de inativação, nos termos do art. 14, § 5º, e art. 15, inciso
III, da Lei n. 11.416/2006; com direito à paridade plena, sem aplicação da média aritmética
simples, com fundamento no art. 7o da EC n. 41/2003, aplicado por força do parágrafo
único do art. 3º da EC 47/2005.

DECLARAR vago o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, criado pela Lei n.
8.868/1994.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Desembargador SANSÃO SALDANHA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
PORTARIA Nº 2.207, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal, com fundamento no artigo 93, inciso I, § 1º, da Lei
8.112/90, na Portaria GPR 78/2018 e no contido no PA SEI 0002122/2019, resolve:

Prorrogar a cessão do servidor HENRIQUE MARQUES VIEIRA PINTO, matrícula
317.987, Analista Judiciário, Área Judiciária, Sem Especialidade, Nível Superior, Classe "B",
Padrão 8, do Quadro de Pessoal deste Tribunal de Justiça, para continuar exercendo o
Cargo em Comissão de Assessor, código DAS-102.4, do Gabinete do Ministro de Estado da
Saúde, no Ministério da Saúde, com ônus do cargo efetivo para o cedente e do cargo em
comissão para o cessionário, pelo prazo de um ano, até 14/02/2021, admitida a
prorrogação, diante da manifestação de interesse dos órgãos envolvidos.

Desembargador ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.209, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA N. 1059561/2019, resolve:

Art. 1º Dispensar JAQUELINE CORREIA DE ARAÚJO, matrícula N. 318.051,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função
Comissionada, FC-05, de Oficial de Gabinete, destinada ao Secretário do Juiz, do Juizado de
Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher da Circunscrição Judiciária do Gama.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.210, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1059523/2019, resolve:

Art. 1º Designar RICARDO SILVA CAVADAS, matrícula N. 317.060, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-01, de Executante da 3ª Vara de Entorpecentes do Distrito Fe d e r a l ,
ficando dispensado CAMILO FRANCO SALES, matrícula N. 315.303, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.211, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1059410/2019, resolve:

Art. 1º Designar RICARDO DE OLIVEIRA GOMES, matrícula N. 310.922, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para substituir o
titular da Função Comissionada, FC-05, de Supervisor da Central de Serviços de Tecnologia
da Informação, no dia 18 de novembro de 2019, em virtude do afastamento simultâneo do
titular e do substituto legal e eventual.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.212, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1059416/2019, resolve:

Art. 1º Designar JOÃO PAULO RAMOS ALHO, matrícula N. 315.167, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para substituir o
titular da Função Comissionada, FC-05, de Supervisor da Central de Serviços de Tecnologia
da Informação, no período de 19 de novembro de 2019 a 30 de novembro de 2019, em
virtude do afastamento simultâneo do titular e do substituto legal e eventual.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.213, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA N. 1059607/2019, resolve:

Art. 1º Designar ANDREIA OLIVEIRA DE SIQUEIRA, matrícula N. 310.308, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para substituir o
titular do Cargo em Comissão, CJ-02, de Coordenador, da Coordenadoria de Gestão
Socioambiental, nos seus impedimentos legais e eventuais, ficando dispensada, a partir de
25 de outubro de 2019, ANA CAROLINA VASCONCELOS AULER, matrícula N. 315.563,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMÃO C. OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
julia.rosa
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-20T02:25:38-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial